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DISCIPLINAS E GRADE HORÁRIA - 1o SEMESTRE  2024 

 

Unidade São José dos Campos 

Horário Segunda Terça Quarta Quinta 

Manhã 

 

08:00 - 

12:00 h 

 

 Reologia de Polímeros 

Presencial 

Profa. Dra. Lilia Muller Guerrini 

guerrini@unifesp.br 

 

 

Termodinâmica 

Presencial 

Profa. Dra. Gisele Ferreira L. Andreani 

gisele.lima@unifesp.br 

 

Materiais Metálicos 

Presencial 

Prof. Dr. Dilermando Travessa 

dilermando.travessa@unifesp.br 

Cristalografia e Difração de 

Raios X 

Presencial 

Profa. Dra. Silvia Cuffini 

scuffini@unifesp.br 

Tarde 

 

13:30 - 

17:30h 

Processamento de 

Termoplásticos 

Presencial 

Prof. Dr. Fábio Passador 

fabio.passador@unifesp.br 

   

Tarde / 

noite 

 

16:00 – 

20:00 h 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ciência de Materiais 

Presencial 

Profa. Dra. Aline Capella 

aline.capella@unifesp.br 

 Técnicas de Caracterização 

de Materiais 

Presencial 

Profa. Dra. Aline Capella 

aline.capella@unifesp.br 
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Noite 

 

18:00 – 

22:00 h 

Resolução de problemas em 

Materiais 

Remota 

Prof. Dr. Elias Barros Santos 

santos.barros@unifesp.br 

 Tópicos Avançados em Materiais 

Compósitos Poliméricos 

Remota 

Profas. Dra. Mirabel Rezende, Ana 

Paula Lemes e Prof. Fábio Passador 

mirabel.rezende@unifesp.br 

Observação: Horário das 18 às 20:00h 

 

 

 

Unidade Diadema 

 

Horário Terça Quinta Sexta 

Tarde 

14:00 - 

18:00h 

Ciência de Materiais 

Presencial 

Profas. Dra. Ana Paula Marques, 

Cristiane Reis Martins e Christiane de 

Arruda Rodrigues 

cr.martins@unifesp.br 

Termodinâmica 

Remota 

Profs. Dr. Ricardo Galdino e Alexandre 

Carvalho 

galdino.ricardo@unifesp.br 

Biopolímeros 

Híbrida 

Profas. Dra. Laura Philadelphi, Mariana 

Moraes e Cristiana Yoshida, Prof. Dr. Viktor 

Oswaldo C. Concha 

laura.peres@unifesp.br 

 

Observação!!! 

As ofertas de disciplinas na modalidade Remota são acessíveis aos estudantes das duas unidades, Diadema e São José dos Campos. 


